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Abstrakt

Práce se zaměřuje na expaty z řad profesionálů a odborných pracovníků z anglicky

mluvících zemí, kteří byli zaměstnavateli vysláni do Švýcarska, kde společně se svými

rodinami začali nové životy. Kromě posunu v kariéře a mnohdy i lepší ekonomické situaci s

sebou však relokace nese i další životní změny. Ty jsou spojené s odloučením se od svých

původních domovů i rodin, a potřebou zakládání nových. Centrálním bodem této práce je

tedy otázka, co pomáhá tyto nové domovy utvářet a co všechno se na této sféře podílí. V

průběhu pobytu v terénu, který byl definován soužitím s rodinami, byly sledovány a

analyzovány sociální a materiální praktiky, prostřednictvím kterých se expatské rodiny

vztahovaly ke svým domovům - a dále to, jak je narativně zvýznamňovaly. Pozorovány

poté byly především předměty materiální povahy odkazující na původní i současný domov

a tendence navazování sociálních vazeb s dalšími expaty, v rámci substituce podpůrné sítě

rodiny. Sledovány byly i aspekty adaptace členů rodin na nové domovy a proměny

vnímání domova s tím spojené, které se ukázaly odvislé od faktoru (ne)dočasnosti.

Klíčová slova: expati * domov * migrace * materiální kultura * au pair * antropologie jídla

Abstract

This study focuses on expats, professionals and specialists from English-speaking

countries who were sent by their employers to work abroad in Switzerland. They

together with their families, were asked to move to a foreign country and start new lives.

Although the relocation does bring a change in career and in most cases, a better

personal economic situation, it also brings with it, big life changes. The most obvious

changes are associated with separation from their ancestral homes and families, and the

need for the establishment of new ones. The central point of this study is the question of

what helps to create these new homes and what is involved in this sphere. The fieldwork,

which was defined by cohabitation with the families, consisted of observation and

analysis to determine the social and material practices through which expatriate families

relate to their homes – and how it was narratively reflected. Some major points of

observation included the universal need for the families to have with them, objects of a

material nature that linked their new home to the original and contemporary home, and

a tendency to establish social ties with other expats as a substitution of the family

support network. Also observed were the aspects of the adaptation of the family

members to their new homes and the differences of the perception of what constitutes

home, based on how temporary or permanent the situation.
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„When anyone asked him where he came from, he said, ‘I am a citizen of the world.’“

(„Když se ho někdo zeptal, odkud přišel, řekl ´jsem občanem světa´“)

—Diogenes Laertius, Life of Diogenes the Cynic1

1
Citát, který uvádí do hlavní myšlenky studie, která provázla výzkum od počátku až do konce. Citováno

dle Nussbaum (1994).

- 9 -

1 Uvedení do tématu práce

Téma práce se zabývá utvářením domovů u anglicky mluvících expatů2

z prestižního předměstí Curychu. Jednalo se o expaty z řad profesionálů a odborníků,

kteří byli do zahraničí vysláni svými firmami/společnostmi. Jejich pozice jsou tedy

spojeny s dobrou ekonomickou situací a finančním polepšením. Výzkum je soustředěn

na utváření domovů těch, kteří své původní domovy zanechávají za sebou a vytváří si

v cizí zemi nové. Zabývá se otázkou, co to z hlediska domova znamená žít na druhém

konci světa a co tento domov pomáhá utvářet – konkrétně jakými způsoby a sociálními

praktikami si domov vytvářejí a jak jej narativně zvýznamňují. Reflektovány byly i

způsoby a míra adaptace na nové domovy, a vnímání jeho proměny s tím spojené.

Jak již bylo naznačeno v poděkování, vzniku této práce předcházelo mnoho

událostí, které ovlivnily nejen můj život, ale i konečnou verzi této diplomové práce.

Životní styl a příběhy expatů mě zaujaly již v čínském Pekingu, kam jsem se v roce 2012

měla přestěhovat a získávat tam data pro svůj plánovaný výzkum. Vyskytl se ale

problém s nalezením vhodného zaměstnání pro získání jiných než jen turistických víz,

které byly spojené nejen s neustálými náklady na letenky, ale i ztíženým proniknutím do

tamní expatské komunity. Tyto komplikace a následné ukončení dlouholetého vztahu,

kvůli kterému jsem se do Pekingu měla přestěhovat, znamenaly celkovou změnu

situace. Ačkoli jsem v Číně měla možnost poznat mnoho expatů, kteří tam, ať už sami

nebo s rodinami, drží úzce pohromadě a utváří si tak určitou komunitu (která dle mého

názoru do jisté míry nahrazuje širší kruh rodiny3) – já jsem tam byla stále jen jako

„turista“, „cizinec“, někdo, kdo přiletěl jen na návštěvu a do této komunity vlastně

vůbec nezapadal. Získávání dat se tam pro mne jevilo jako příliš „násilné“ a umělé.

2
Termín pochází z latinských výrazů ex (pryč od/z) a patriate (země/vlast). Běžně je termín používán v

kontextu profesionálů či odborných pracovníků, kteří jsou vysíláni do zahraničí firmami a společnostmi
pro které pracují (Castree, Kitchin, 2013) a na které je zaměřen i tento výzkum.
3
I tato forma utváření domova byla sledována v rámci výzkumu ve Švýcarsku.
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V dubnu roku 2013 jsem se odstěhovala do Švýcarska, kde jsem začala pracovat

jako au pair4 a doučovala němčinu děti z tamních expatských rodin. Na rozdíl od

výzkumu v Číně, se výzkum ve Švýcarsku nakonec projevil jako mnohem přirozenější a

tím i relevantnější. Nejspíše proto, že sféra domova je natolik intimní téma, které není

snadné sdílet s někým takřka neznámým. Tento fakt se zásadně změnil mou vlastní

expatskou pozicí ve Švýcarsku. To, že jsem zde sama žila jako cizinka a pracovala vlastně

výhradně jen v okruhu expatských rodin žijících na předměstí Curychu5, mi umožnilo

navázat s nimi velmi úzké vztahy a nahlédnout tak poměrně snadno pod pokličku jejich

nových domovů. Měla jsem možnost stát se součástí několika rodin z různých koutů

světa, sdílet s nimi domovy, společné večeře, i životní trable a nešťastné události.

Tím, že je téma poměrně intimní povahy, se vztahy s informátory ukázaly jako

priorita a nový terén jako ideální. Má pozice v něm mi umožnila přístup k oblastem,

které by se mi v původním terénu nejspíše neodhalily. Je mi proto tak trochu ctí, že

mohu tuto bohatou zkušenost zprostředkovat i čtenáři, protože tento téměř

desetiměsíční pobyt mi dal nejen mnoho cenných vědeckých dat, ale i vztahů a

zkušeností. A právě ty mne, i přes veškeré komplikace, motivovaly tuto práci nevzdat. A

ačkoli vážná nehoda v rodině vedla k ukončení tamního pracovního poměru a opuštění

Švýcarska, veškerá podpora od tamních rodin trvala dál a od těch nejbližších trvá vlastně

dodnes.

K uspořádání práce

Osnovu práce jsem se snažila uspořádat logicky a pro čtenáře co možná

nejsrozumitelněji. Nejprve bych chtěla čtenáře seznámit s problematikou tématu

a jejími hlavními oblastmi. V rámci úvodu se tedy zprvu věnuji literární rešerši a

teoretickému zakotvení k tématu práce. Poté jejím hlavním okruhům, jako jsou expati,

téma domova a materiální kultura, jejíž metody se pro můj výzkum jevily jako stěžejní.

4
Au pair označuje většinou mladého a svobodného člověka pomáhajícího hostitelské rodině v zahraničí

s péčí o děti a domácnost. Cílem pobytu au pair bývá naučit se cizí jazyk a poznat novou kulturu. Spíše než
za zaměstnání, se au pair v mnohých zemích považuje spíše za kulturně studijní pobyt a spíše než za
zaměstnance, se považují za členy rodiny.
5
Jednalo se o „Erlenbach“, jednu z nejproslulejších částí Curychu.
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V druhé části práce představím vlastní průběh výzkumu, včetně vstupu do terénu

a mou vlastní pozici v něm. Popíši blíže metody, vzorek a další aspekty, které se

výzkumu týkaly. Ráda bych zde přiblížila fakt, že zkoumané sféry a metody se utvářely

v průběhu pobytu v terénu. Ukážu zde, jak se mi postupně otevíraly další a další obzory,

a především „dveře“ k nim.

Třetí část se věnuje hlavní otázce tématu, tedy utváření domova. Jsou zde

analyzovány všechny oblasti, u kterých jsem zjistila, že k rekonstituci nových domovů

přispívají. A tak jako se metody i vzorek utvářely ve švýcarském terénu nenásilně a

postupně - tak se mi i postupně odkrývaly i nové sféry tohoto tématu, ke kterým bych se


[…]


tak nahrazovali širší kruh rodiny, který jim v zahraničí chybí.

I já sama jsem byla do jisté míry determinována svou rannou zkušeností se

životem v zahraničí97, o které si troufám tvrdit, že mě nejen změnila, ale i předurčila mé

budoucí vztahy a způsob nahlížení na svět. I já sama tíhnu k vyhledávání lidí s podobnou

zkušeností a mými nejbližšími přáteli zůstávají i po letech právě ti ze zahraničí, kteří mi

po dlouhých šest let nahrazovali rodinu. A ačkoli můj pobyt ve Švýcarsku byl ovlivněn
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 V případě původních expatských zkušeností, či dětí adoptovaných ze Singapuru.
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 Například uvedený rozhovor na téma vnímání domova s Chloé.
97

Od 12 let jsem žila na internátě v Německu.
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faktorem dočasnosti a dekorace mého pokoje by o něm nejspíše nevypovídaly jako o

zosobněném prostoru domova, síť vztahů, které jsem tu navázala, ho pro mne

bezpochyby utvářely. To, že jsem si v rámci investic do sociálních sítí i já sama vytvořila

svou expatskou formu domova, jsem tak evidentně (jak ukazuje poslední obrázek)

nevnímala jen já sama.

Přivítání po návratu z dovolené: „Vítej doma, Katko!“. I já jsem byla ve Švýcarsku jako

doma.

4.1 Na zemi nezáleží? Aneb možnosti dalšího výzkumu

Jak jsem již uvedla, žila jsem šest let v Německu, nějakou dobu přerušovaně

v Číně, téměř rok ve Švýcarsku a momentálně již přes rok v Kanadě. Ačkoli jsem

výzkumnou činnost prováděla kromě Švýcarska i v Číně a Kanadě, sesbíraná data z Číny

a Kanady nebyla pro práci použita. Přestože si na žádné odborné srovnání všech zemí

netroufám, ráda bych v rámci této podkapitoly na závěr alespoň krátce pojednala o

poznámkách, které mě v průběhu pobytu ve všech zemích napadly a které by mohly být

podnětem pro další výzkum.
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Například zpřítomňování současných rodin žijících pospolu, které byly k vidění na

fotografiích expatských rodin ve Švýcarsku - posuzuji jako odvislé od faktu, že tyto

rodiny se stěhovaly společně a nikoli jako jednotlivci. To se zdálo podstatně odlišné u

expatů v Číně, kteří tam byli většinou jako jednotlivci nebo jen jako páry. V bytech

takových expatů jsem nacházela fotografie zachycující širší kruh rodiny, tedy lidí, kteří

tam s nimi nemohli být (jak popisuje Layne, 2000).

V bytě expatky žijící v Pekingu samotné a vídající svou rodinu za jeden až dva měsíce.
Na fotografiích má své děti, manžela, i rodiče.

V rámci utváření domova a jeho lepšího vnímání pak byly byty často plné odkazů

na domovinu – jako například českých knížek, filmů i dovezeného českého jídla a pití.

Setkala jsem se dokonce i s jednou z manželek, která si z Čech dovážela co nejvíce

možných surovin, jako například mouky na knedlíky, aby mohla vařit autentická česká

jídla a udržovat tak kontinuitu domova (jako popisuje Pokorná, 2009). A to i přes to, že

konkrétně v Pekingu se dalo v určitých obchodech koupit téměř vše z Evropy i Spojených

států amerických, a to v oddělení importovaných potravin. Na druhou stranu zde ale byl

rozdíl v kulturách, potravinách i stravovacích návycích mnohem větší než ve švýcarském

terénu, kde se expati snáze adaptovali. I tak zde ale byla významná komunita českých

expatů, kteří drželi úzce pospolu, scházeli se v české restauraci a utvářeli si tak určitou

podpůrnou síť nahrazující okruh rodiny.
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Ukázka odlišnosti stravovacích návyků v čínském terénu (hadi, brouci, stonožky či ovčí penisy)

a způsob jejich kompenzace v rámci solidarity mezi tamními expaty, kteří si věci z domoviny

navzájem dováží.

Další z forem podpory utváření domova u českých expatů v Pekingu. Sbírka českých filmů a

knížek.

Podobně jako drželi Češi pohromadě v čínském terénu, tak tomu bylo i v Kanadě.

Zejména mezi komunitou mladých lidí tam vznikají úzké podporující vazby. Pozorovala

jsem to zejména v případech, kdy jedinci neměli žádnou předchozí zahraniční zkušenost

a jejich ocitnutí se v Kanadě o samotě vyvolávalo touhu po naleznutí někoho se stejnými

kořeny, někdy i příběhy. Pořádají pak například i společné oslavy Vánoc, včetně

vynahrazování si českého kapra kanadským lososem.
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Společná vánoční večeře Čechů ve Whistleru.

Losos místo kapra v Kanadě o Vánocích.

Zdá se proto, že to, kde expati žijí, by v rámci tohoto výzkumu nehrálo příliš

velkou roli. Situace naznačuje, že podobná zjištění ohledně forem utváření domovů by

se dala očekávat i v rámci jiných zemí, což uvádí i Cohen (1977): „Such lifestyles and

living conditions have been identified as highly similar in different expatriate groups,
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regardless of where they live“ („Tento životní styl a podmínky byly identifikovány jako

velmi podobné i u rozličných skupin expatů, nezávisle na tom, kde žili“). Ačkoli projevy

materiální kultury mohou být odlišné a záviset na tom, zda se expati stěhovali do nové

země sami či s rodinami. A otázky antropologie jídla se mohou vztahovat k míře

odlišnosti kultury a jejich stravovacích návyků. Míra investicí do adaptace se zdá vždy

odvislá od faktoru dočasnosti, a to zejména v rámci učení se tamního jazyka. Co ale

určitě přetrvává v rámci expatských komunit v každé zemi, jsou jejich úzké vazby a

forma solidarity a podpory mezi nimi navzájem.
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