Posudok školitelky diplomovej práce

Bc.Holubová Kateřina: Doma je doma? Expati a utváření nových domovů.

Autorka diplomovej práce sa rozhodla analyzovať sociálne a materiálne

praktiky a organizáciu rodiny, ktoré sú spojené s budovaním nového domova u

špecifickej skupiny pracovných migrantov tzv. expatov žijúcich vo Švajčiarsku. Naša

spoločná spolupráca nad diplomovou prácou nebola rozhodne ideálna, keďže nám

chýbal osobný kontakt a systematická konzultácia v priebehu celého výskumu (nielen

finálneho textu).

Domnievam sa, že teoretická časť práce je až príliž prehľadová-čitateľa len

skratkovite informuje o súčasných teóriách transnacionalizmu a kozmopolitanizmu.

Textu neprospieva ani přílišná segmentácia textu, ktorá môže čitateľa rušiť pri plynulom

čítaní.

V kapitole 1.4 Expati, kdo to vlastne je? som očakávala kritickejšiu reflexiu

pozície expatov ako privilegovanej skupiny pracovných migrantov (či už zo strany

lokálnych migračných politík alebo z ich vlastnej perspektívy). Aké napätie existuje

medzi pracovnými migrantami /expatmi/ žiadateľmi o medzinárodnú ochranu vo

Švajčiarsku? Vymedzujú sa voči pracovným migrantom a je skupina expatov tak

homogénna (nehierarchická) ako ju vykresľuje autorka práce? Akú úloha zohráva trieda

(class) v pocite spolupatričnosti) ku skupine expatov?

Osobne považujem za zaujímavú časť relefexiu výskumníčkynej pozície au

pair (ktorú v texte nazýva “služkou“). Autenticky vykresľuje napätie medzi

pseudorodinnými vzťahmi, pozíciou zamestnankyne v tzv.live-in servise, mladou

single ženou z Českej republiky a výskumníčkou (treba však povedať, že až dokonca si

svoju pozíciu príliš idealizuje).

Významnú časť práce tvorí analýza významu materiálnej kultúry v prostredí

skúmanej skupiny. Táto časť ostala na úrovni popisu, príde mi nedostatočne saturovaná

(dátami naplnená), autorka len popisuje praktiky (napr. aké jedlo pripravujú, ako sa

dostanú k exotickým potravinám). Výsledkom sú pomerne banálne konštatovania typu-

fotografie rodiny im poskytujú emočnú podporu v novom domove a určitá

nedovybavenosť nových domovov je zapríčinená dočasnosťou ich pobytu…..

Keďže vďaka pobytu v intímnom priestore súkromných domácností bola v úzkom

kontakte so svojimi zamestnávateľkami, mohla pomerne intezívne sledovat dynamiku

gendrových vzťahov v rámci špecifického životného štýlu skupiny expatov (kde sa

väčšina žien stala ženami v domácnosti). Autorka v texte argumentuje, že ženy túto

situáciu prijali a snažili sa čo najviac využiť možnosti novej situácie. Prečo teda najímali

au pair? Akú cenu platili za to, že sa vzdali svojej finančnej autonómie či kariéry? Akú

rolu zohráva v rodinnej dynamike ekonómia vďačnosti (economy of gratitude-

A.Hochschild)? Je škoda, že autorka nevyužila zaujímavý terénny materiál, ktorý sa jej

podaril prijať a má tendenciu k rýchlym záverom bez subtílnejšej reflexie (nie je všetko

tak jednoduché ako sa to javí), čo je príznačné pre celý posudzovaný text.

Pre vyššie uvedené dôvody hodnotím posudzovanú prácu známkou dobrý.

V Prahe 2.9.2015 Petra Ezzeddine PhD.

Katedra obecné antropologie a Katedra genderových studií
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